Wolt w Bonontt uczyć Polaków, których przy tej sposobności wychwala. 

Bibl, narodow. w Paryżu. Ms. fonds latin, Coll. Faur. 6063, t. ZI str. 444. Kopia spół 

czestia, nieraz błędna, 

Carolus Sigonius loanni Zamoiscio, Regni Poloniae vicecancellario, 
salutem. 

Accepi longo temporis intervallo litteras tuas, quibus me diligenter 
de omni statu tuo certiorem fecisti, postquam ego te Patavii Bononiam 
decedens reliqui. Quas ego tanta cum animi mei voluptate legi, ut in 
singulis prope verbis insisterem, quo pleniorem ex iis fructum delectatio- 
nis perciperem. Nam et commemoratio veteris nostrae necessitudinis 
grata mihi fuit et subsecuta honorum tuorum, quam significasti, amplifica- 
tio multo magis. Neque vero tam eo laetatus sum, quod tu, quem ego 
unice quondam litterarum ingeniique causa dilexi, ad tantos honoris gra- 
dus in amplissimo Regno provectus sis, quam quod singulare meum de 
ingenio prudentiaque tua iudicium baudquaquam inane irritumve cecide- 

.rit. Neque ego enim unquam veritus sum, quin si meritus - virtuti honos 
haberetur, ipse brevi evaderes inter tuos et fortunis et dignitate amplissi- 
mus, quod nune etium multo maturius opinione mea video contigisse vel 
praestanti iudicio summi Regis vel magnitudine virtutis tuae ad egregiam 
laudem ante tempus maturescentis Quamobrem prosperos omnes hos tibi 
successus non tam tua, quam mea causa mirifice gratulor; siquidem puto 

ad meam etiam laudem aliquid pertinere, si hoc percrebuerit, qui a mea 
doctrina praficiscantur, ad maximos honores a maximis regibus evocari 

Erat etiam illud in iis litteris, quod tu me invictissimi Regis tui 
nomine in Poloniam invitabas ad litteras in gymnasio Cracoviensi cum 

annuo nummorum mille quingentorum stipendio profitendas, meque multis 
rationibus, ut tam honorificum atque utilem conditionem acciperem, hor- 
tabaris. Quam epistolam statim. ipse etiam Regis secretarius ), qui eam 

reddidit, homo officiosus ac diligens, ita est subsecutus, ut regio chyro- 
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grapho demonstrato nihil praetermiserit, quid in eiusmodi negotio dici 
effieique potuerit, identidem Regis vestri magnitudinem, praemii amplitu- 
dinem caeteraque, quae haec causa suppeditare ad sani hominis incenden- 

dum studium argumenta potest, in sermone iniciens. Quae omnia quo- 
niam ego verbo probans, re tamen effectuque repudiavi, videtur faciendum 
esse, ut pluribus explicem, quae me ab hoc consilio detenuerit, ne me 
temere aut tanta praemia in praesens aut tanta commoda in posterum 
existimes respuisse. Ego, mi Ioannes, si conditionis a te mihi latae amplitu- 
dinem non viderem, plane caecus ac rerum humanarum rudis atque igna- 
rus essem. Neque enim me fugit, qualis sit quantusque Rex Poloniae 

Stephanus, eum vetere Bathoreae familiae splendore clarissimus, tum pro- 
pria virtute iam pridem inter omnes gentes celebrata notissimus; cuius 

insimne iudicium tanti faciendum esse arbitror, ut hoc unum satis valere 

putem ad eonsilium Polonae profectionis expediendum. Non me latet 
eliam nałionis vestrae dignitas, humanitas virorum, ingenia adolescentum, 

quippe quorum consuetudine iam per multos annos familiarissime ac iucun- 
dissime usus sim; magnitudinem quoque oblati stipendii spemque multo- 
rum, quae ostenduntur, bonorum ac multitudinem illam meorum, quam tu 
scribis, in Polonia discipulorum, eam vim habere confiteor, ut me non so- 

lum vestro nomini addietissimum, sed remotissimum etiam a Polonia 
quemque merito illicere possint. Sed haec omnia uno duobusve obiectis 
incommodis ita obruuntur, ut ne in consilium quidem, dum de summa deli- 
beratur, videantur esse vocanda Haec sunt: aetas mea iam ingravescens 
et valetudo magna ex parte debilitata. Falleris enim, si putes, te aut 
florem illius aetatis aut firmitatem eius valetudinis, quam Patavii in illis, 
quorum tu meministi, certaminibus?) conspexisti, in me hoc tempore revi- 
surum. Omnino longe alius sum: nam ad annos quinquaginta quatuor 
accedit tanta infirmitas corporis, ut nisi mihi diligentia curaque consule- 
reni, nullum iam pridem ad officium idoneus essem. Quodsi haec patior in 
co solo, in quo et natus et altas. sum, quae mihi tandem ferenda esse 
existimas in externo et alieno? praesertim vero cum a capitis )mbecillita- 
te omnis mea labes proficiscatur, cui nihil aeque ac coeli frigiditas obest, 
qua satis constat regiones omnes ad Aquilonem pertinentes vexari. Ex 

(uo intelligo, si vestrae aut voluntati aut auctoritati obtemperans in Po- 
loniam ie conferrem, non me ad commodum aut ad honorem, sed ad de- 

(rimenturin aut ad mortem esse venturum. 
At maxima sunt, inquis, praemia neque ullo modo in Italia expectan- 

|». Fateor, sed neque ego is sum, qui studia mea solo emolumento 

imetitus snin; qui semper propositum illud habui, ut in mediocritate fortu- 
nue honestae studia, quae ab ineunte aetate susceperam, exercerem; quod 
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mihi demam assequi Bononiae contigit, urbe cum vetere studiorum gloria 
tum summa civium comitate prae caeteris Italiae civitatibus excellente, 
cuius aegre fero te aut nullam aut certe exiguam cognitionem, dum in 

Italia versabaris, hausisse. Accedit summi viri cardinalis Paleoti familia- 

ritas, qui cum omni sapientiae pietatisque christianae laude abundet, per 
se solus efficere videtur, ut mihi non modo ab hac urbe non recedendum, 
sed, si procul essem, huc statim advolandum ad ingenium atque animum 
prudentia ac pietate colendum existimem. Quamobrem dabis mihi hanc 
veniam, non solum iustam, sed etiam, ut audisti, necessariam, ut memo-